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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vymezením odpovědnosti za škodu způsobenou při výko-

nu veřejné moci nezákonným rozhodnutím či nesprávným úředním postupem. V první čás-

ti práce je vymezen především pojem odpovědnost za škodu, odpovědné subjekty a pod-

mínky odpovědnosti. Podstatou druhé části této práce bylo řešení dané problematiky

v praxi za použití analýzy vybraných soudních rozhodnutí nejvyšších soudů. V závěru prá-

ce byly navrženy návrhy de lege ferenda pro zákonnou úpravu odpovědnosti za škodu způ-

sobenou orgány veřejné moci. Přínosem této práce je ucelený pohled na problematiku od-

povědnosti státu či územně samosprávných celků za škodu způsobenou při výkonu veřejné

správy, a to především při uplatnění nároku na náhradu takto způsobené škody v praxi.

Klíčová slova: odpovědnost, stát, územní samosprávný celek, veřejná moc, nezákonné roz-

hodnutí, nesprávný úřední postup, škoda

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the definition of liability for damage caused in the exercise

of public authority by unlawful decision or incorrect official procedure. The first part pri-

marily defines term liability for damage, responsible entities and conditions liability. Gist

of the second part of this thesis has been solving given problems in practice using analysis

of selected judgments of the highest courts. In conclusion made a suggestion any future bill

proposals for legal regulation of liability for damage caused by public authorities. The con-

tribution of this thesis is a comprehensive look at the issue of liability of the state and local

governments for damage caused in public administration, especially when claiming com-

pensation of damages in practice.

Keywords: liability, state, local self-government, public authority, unlawful decision, in-

correct official procedure, damage
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem vybrala zejména proto, že veřejná správa není vykonávána

vždy v souladu se zákonem a škoda, tímto vadným výkonem veřejné moci může být způ-

sobena každému z nás. Nesprávným či nezákonným výkonem veřejné moci může být po-

škozen každý, jak fyzická osoba, tak i právnická osoba, proto je více než vhodné znát a

orientovat se v právu na náhradu škody, která byla poškozenému způsobena právě při vý-

konu veřejné moci.

Odpovědnými za výkon veřejné moci je stát či územní samosprávné celky, jež garantují

řádný a zákonný výkon této moci, a v případě porušení práva odpovídají za své orgány a

poškozeným poskytují náhradu škody.

Cílem této práce je přinést ucelený pohled na problematiku odpovědnosti za škodu způso-

benou při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím či nesprávným úředním postu-

pem. Zaměřena je především na typy jednotlivých škod, které mohou při nezákonném nebo

nesprávném postupu orgánů veřejné moci vzniknout a také na praktické uplatnění práva na

náhradu takto způsobené škody u příslušných orgánů státu, se zhodnocením platné právní

úpravy a návrhy vhodných změn. Využita je zde především metoda analytická, popisná,

induktivní i deduktivní.

Práce vychází především z odborné literatury, odborných názorů uznávaných teoretiků,

právních předpisů, odborných článků, a především z rozhodovací činnosti nejvyšších sou-

dů. Právě judikatura nejvyšší soudů poskytuje v řešení této problematiky odpovědi na

sporné otázky, jež nebyly dostatečně objasněny v zákoně či plně nahrazují mezery

v zákonné úpravě. Na základě rozhodovací praxe těchto soudů, rozhodují a postupují

ostatní soudy i samotné orgány veřejné moci.

Vzhledem k rozsahu práce, nelze toto značně široké téma zkoumat do takové hloubky, jaká

by byla za potřebí k objasnění a vyjasnění všech problematických částí, proto zde budou

všechny aspekty této problematiky vymezeny alespoň rámcově, se zaměřením na určitá

dílčí úskalí.

Teoretická část této práce nejprve vymezí odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci

jako takovou. Bude zde nastíněn vývoj odpovědnosti státu, právní prameny, z nichž odpo-

vědnost za škodu způsobenou výkonem veřejné moci v současnosti vychází a také její zá-

kladní principy a vztahy. Druhá kapitola rozebere odpovědné subjekty za výkon veřejné
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moci, mezi které patří jak orgány státu, tak i orgány územních samosprávných celků. Ve

třetí kapitole budou vysvětleny podmínky odpovědnost za škodu dle platné právní úpravy,

kdy nezákonným rozhodnutím či nesprávným předním postupem v příčinné souvislosti

může vzniknout majetková škoda či nemajetková újma, a také jakým způsobem může po-

škozený uplatnit svůj nárok na náhradu takto vzniklé škody.

Praktická část bude zaměřena na analýzu některých soudních rozhodnutí nejvyšší soudů

v souvislosti se vznikem majetkové škody a nemajetkové újmy, které vznikly při výkonu

veřejné moci. Dále bude analýza vybraných rozhodnutí soudu zaměřena především na

uplatnění nároku na náhradu škody v praxi, kdy v minulosti vznikaly v tomto směru nejas-

nosti a spory především při výkladu práva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU PŘI VÝKONU

VEŘEJNÉ MOCI

Pojem veřejná moc definoval Ústavní soud ČR v usnesení ze dne 25. 11. 1993, sp. zn.

II. ÚS 75/93: „Veřejnou mocí se rozumí taková moc, která autoritativně rozhoduje o prá-

vech a povinnostech subjektů, ať již přímo, nebo zprostředkovaně. Subjekt, o jehož právech

nebo povinnostech rozhoduje orgán veřejné moci, není v rovnoprávném postavení s tímto

orgánem a obsah rozhodnutí tohoto orgánu nezávisí od vůle subjektu.“

Jedním z druhů právního vztahu je právní odpovědnost, která vzniká na základě porušení

právní povinnosti nebo na základě protiprávního stavu. Právní povinnost lze porušit komi-

sivně, kdy je subjekt povinen se zdržet určitého jednání, avšak jednal v rozporu s právem,

anebo omisivně, kdy subjekt byl povinen k určitému aktivnímu jednání, ale takto nejednal.

(Večeřa a kol., 2016)

Pojem odpovědnost se velice často objevuje v právních předpisech, avšak nikde nenajdeme

jeho legální definici, o to více se tomuto tématu věnují teoretikové. Jednotlivé teorie lze

dělit do koncepcí, podle důrazu na jednotlivé komponenty odpovědnosti. Dle J. Macury

(1980, cit podle Mates a Severa, 2014, s. 31) lze dělit teorii odpovědnosti z pohledu těchto

třech komponentů: společenského odsouzení, nepříznivých následků a státního donucení.

Komplexní koncepce vychází ze stejného důrazu na všechny tři komponenty, koncepce

mocenská zdůrazňuje donucení a teorie sankční zdůrazňuje nepříznivé následky, předsta-

vovány především v podobě sankcí.

Doposud převládalo při vymezení odpovědnosti jak v doktrínách, tak i v judikatuře pojetí

sankční, především v trestním právu a správním právu trestním, toto však neplatí v právu

občanském. Podle občanského zákoníku vzniká odpovědnost současně s povinností a akti-

vuje se při jejím porušení, tedy máme odpovědnost za určité aktivní splnění povinností,

pod hrozbou sankce. (Mates a Severa, 2014, s. 30 – 32)

Odpovědnost lze chápat jako určitý normativní nástroj spojený s jednáním subjektu, který

si může vybrat, jakým způsobem bude jednat. S vybraným jednáním je spojena odpověd-

nost, neboť důsledky faktické i normativní tohoto jednání ovlivňují nejen daný subjekt, ale

i další subjekty, a to přímo nebo i nepřímo. Právem zakotvená odpovědnost je nejčastěji

retrospektivní s negativní sankcí. Je důležité, aby v demokratickém správním státě fungo-

valy odpovědnostní mechanismy, které vedou ústavní subjekty (orgány veřejné moci) k

respektování a zajištění hodnot stanovených Ústavou a jinými zákony. Můžeme proto shr-
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nout, že odpovědnost funguje efektivně pouze tehdy, pokud existuje kontrola výkonu ve-

řejné moci. (Klíma a kol., 2013)

1.1 Vývoj odpovědnosti státu za škodu

Odpovědnost státu nahradit škodu, která vznikla při výkonu veřejné moci, je dle Hen-

drycha a kol. (2012, s. 602) výsledkem složitého vývoje teorie, legislativy, názorů a posto-

jů států, kdy se tato odpovědnost státu vyvíjela spolu s cílem dosažení demokratického

právního státu.

V minulosti si absolutní monarchie či totalitní státy přičítaly kromě všemocnosti také ne-


[…]


tím či nesprávným úředním postupem i uplatnění nároku poškozenými účinnou a funkční

oblastí, hájící práva poškozených.
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ZÁVĚR

Absolutní objektivní odpovědnost státu za výkon veřejné moci, je jedním ze znaků moder-

ního demokratického státu, jež dbá práv jednotlivců. Stěžejním právním předpisem upravu-

jící odpovědnost státu a ÚSC je v českém právním systému OdpŠk, není však jediným

pramenem právní úpravy. Nejvyšší soudy při rozhodování o nároku na náhradu škody vy-

chází také Ústavy, Úmluvy a v neposlední řadě i z judikatury ESLP.

Stát a ÚSC odpovídají za škodu, kterou způsobily jejich orgány při výkonu veřejné moci.

V případě, se nejedná o výkon veřejné moci, ale například o soukromoprávní věc, neuplat-

ní se zde objektivní odpovědnost státu nebo ÚSC. I když ke škodě musí dojít při výkonu

veřejné moci, samotné uplatnění nároku na náhradu této škody vzbuzuje otázku, zda se

jedná o ryze soukromoprávní či veřejnoprávní vztah. K této problematice přistupují právní

teoretici i názory soudů různě, já osobně se přikláním k názoru ÚS, kdy nelze považovat

vztah mezi poškozeným domáhajícím se nároku na náhradu škody po státu, jako ryze sou-

kromoprávní vztah, ale je zde určitého veřejnoprávního vztahu, který vychází právě z toho

titulu, že ke škodě došlo při výkonu veřejné moci.

Orgány veřejné moci mohou způsobit škodu nezákonným rozhodnutím či nesprávným

úředním postupem, důležitou podmínkou je, aby mezi tímto vadným výkonem veřejné

správy a škodou byla příčinná souvislost.

Při praktickém pohledu na věc jsem zjistila, že poškozený může jako náhradu nemajetkové

újmy žádat i ušlý zisk z nezákonně uložené pokuty, avšak již mu nenáleží právo na náhra-

du nákladů na zastoupení ve správním řízení. Správním řízením jsem se zabývala hlouběji i

při uplatnění nároku na náhradu nemajetkové újmy způsobené nepřiměřeně dlouhým

správním řízením, kdy pro prokázání tohoto nároku je dle judikatury NS důležité, zda má

nepřiměřená délka tohoto řízení vážný a přímý vliv na existenci, rozsah či způsob výkonu

dotčeného práva poškozeného. Tudíž u správního řízení nelze vždy explicitně aplikovat

závěr ESLP, dle kterého u nepřiměřené délce řízení není třeba nemajetkovou újmu vůbec

prokazovat.

Dále jsem se věnovala uplatněním předběžného projednání nároku v praxi, kdy jsem odha-

lila skrytá úskalí tohoto institutu, spočívající především ve špatném výkonu či nečinnosti

ústřední správních úřadů, které nárok poškozených předběžně projednávají. V souvislosti s

touto problematikou jsem navrhla několik řešení, jak v podobě návrhů de lege ferenda, tak
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v podobě méně invazivní možné změně přístupu oprávněných subjektů, jež projednávají

předběžné uplatnění nároku na náhradu škody.

V neposlední řadě jsem upozornila rozborem soudních rozhodnutí na věcnou příslušnost

soudů projednávající náhradu škody, kdy v minulosti vznikly pochybnosti o jejich kompe-

tenci, avšak z rozsudku NS jasně vyplynulo, že oprávněnými soudy jsou okresní soudy.

Také jsem uvedla a zhodnotila názoru NS na vyčíslení nároku na náhradu nákladů soudní-

ho řízení, které nesmí byt poškozenému nepřiznáno, jen v případě špatného vyčíslení jiné

újmy.

Mám za to, že vytyčené cíle této práce se mi povedly dosáhnout, kdy jsem přinesla ucelený

pohled na problematiku odpovědnosti státu a ÚSC za škodu způsobenou nezákonným roz-

hodnutím či nesprávným úředním postupem. Z důvodu stanoveného rozsahu práce jsem se

zaměřila jen na některé problematické části této široké problematiky.

Zajímavým pokračováním této práce by bylo zaměření se na dozor či kontrolu ústředních

správních orgánů při rozhodování o předběžném uplatnění nároku. Mám za to, že sjedno-

cující vnitřní pokyn s důslednou kontrolou by odstranil nedostatky, na které jsem v této

práci upozornila. Tuto práci by bylo dále možné rozšířit o náhradu škody, kterou hradí

úřední osoby v rámci regresu, zároveň komparací se zákonem č. 234/2014 Sb., o státní

službě, ve znění pozdějších předpisů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

ČR Česká republika

LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního po-

řádku České republiky, v platném znění

NS Nejvyšší soud České republiky

Občanský

soudní řád

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Občanský

zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OdpŠk Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o

změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ÚS Ústavní soud České republiky

ÚSC Územně samosprávný celek

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění
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