**Posudek oponenta diplomové práce**Jméno studenta: *Šárka Šupová*Oponent DP: *Mgr. Tomáš Brandejský*Ak. rok: *2016/2017*Téma DP: *Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím a nesprávným úředním postupem*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Z hlediska obsahové stránky je práce autorkou zpracována kvalitně, kdy i přes rozsáhlé téma dostatečně formulovala a zpracovala danou problematiku a naplnila cíle, které byly v úvodu vytyčeny. Autorka přes rozsáhlou judikuru vybrala relevantní a podstatné rozhodnutí soudů, jež ovlivňují celou zkoumanou problematiku. Lze zhodnotit, že práce poskytuje podrobnou orientaci v dané problematice jak z teoretického, tak i praktického hlediska. Práce je logicky a systematicky členěna, bez žádných výrazných chyb s citací všech použitých zdrojů.*

*Na základě výše uvedeného navrhuji diplomovou práci Šárky Šupové hodnotit stupněm A.*

*K ústní obhajobě doporučuji se zaměřit na otázky:*

- *Je odpovědnost státu za škodu veřejnoprávním vztahem či ryze soukromoprávním?*
- *Rozdílné přístupy k nemajetkové újmě způsobené nepřiměřenou délkou řízení.*
- *Jaké jsou příčiny neefektivity předběžného projednání nároku u ministerstev?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 24.4.2017

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.